У јулу 1852. књаз је отпутовао за Црну Гору, преко Трста. Пратио га је
Вук Караџић, који је опис свечаног дочека у Котору и на Цетињу, уз запис

„Књаз Данилу нема више од двадесетичетири године (sic! имао је пуних 26),
и раста је оста малога, али је врло ватрен и окретан”, ускоро објавио.19 У
Трсту, 14/26. јула 1852, књаз је написао прво писмо Јовановићу (сл. 6). Оно
сведочи да се ослањао на трговце из Трста, Драга Петровића и Александра
Мариновића, и на свог секретара Димитрија Милаковића, као посреднике
у добијању два портрета „покојнога Господара” и једног од „онијех мојих”,

„мондира”, „печата и пасоша”.20

ониех покојнога Господара и један од ониех моиех, Госпо. Драгу Петровићу, кои живи
овди. Ја данас полазим за Црну Гору. Да вам је препоручено за они мондир што се брже
може. Ја сам фала Богу здраво. Молим пишите ми штогођ што бисте гођ новога чули. У
Триесте 14/26 јул 1852 года, Ваш почитател К. Ц. Г. и Брдски, Данил Петровић Његош.”
На другој страни пише: „Молим за оне печате и за пасош да их пошљете што приед
можете, овди на Мариновића да их преда Милаковићу кои остае овди за неколико дана,
а ако не би почем Милаковић био овди да их Мариновић Лесандро управо адрицира на
мене, и дасте здраво.

Може
бити да знате ђе су ми неке иконе остале и књиге кое сам собом из Руссие донио; молим
припитате и Г. Тирку зна ли што за њих, да бисте ми их послали што приед, в прочем
остаем. Цетиње 7. Августа 1852 Ваш почитател и слуга К. ЦГ. и Бердск и Д. П. Његош.”

6. А. Јовановић, Писмо књаза Данила Анастасу Јовановићу (14/26. јула 1852)
7. А. Јовановић, Писмо књаза Данила Анастасу Јовановићу (7. августа 1852)

9

Портрети ДАнилА I ПетровићА ЊегошА АнАСтАСА ЈовАновићА

Портрети „покојног Господара” су Јовановићеви литографски портрети
Његоша, а један од „онијех мојих” мора бити репрезентативни литографски
портрет.

Књаз Црногорски; звезда је с временом постала
комплекснија, јер се, поред гранулираних, уметнуло још осам трозрачних
кракова, али је у средини остао аверс крста.

Анастас Јовановић је био један од првих међу грађанима других држава
који су ово одличје понели. У писму књаза Данила (сл. 13) од 4/16. марта 1854.
пише: „Почитаеми Г. Јовановић! За оне дичне труде, које сте Ви с похвале до-
стојним Вашим художеством живописаца из истиног родољубија на жертве-
ник својега отечества принијели и тим из мртвих воздвигли многе неумрле
наше старе и нове списатеље и јунаке, шиљем вам за знак моје захвалности
један новоизображени крст успомене на независност Црне Горе. Примите га
дакле са оном равном љубави с којом га вама даривам и увјерите себе да сам са
уважењем Ваш Наклоњени Књаз Црногорски Данил П. Његош, Цетиње 4/16
марта 1854.”32

Писма књаза Данила су увек одређена, срочена са поштовањем и када
су адресирана непријатељу, никада нису празна чак и кад обилују фразама,

портрет књаза Данила, био нека врста визуелне препоруке за склапање брака: M. Đurić,
Istorija fotografije Crne Gore od 1840. do 1940. godine.

Маја
1854. год. у Београду, секретар Димитрије Матић”. Писмо су, дакле, потписали уставо-
бранитељ Алекса Симић, који је деценију раније био министар иностраних дела, док
ће потписани секретар, Димитрије Матић, то бити од 1868–1872.

13. А. Јовановић, Писмо књаза Данила Анастасу Јовановићу (4/16. марта 1854)
14. Дозвола од Министарства иностраних дела Кнежевине Србије да Анастас Јовановић
може носити знамење послато од стране Књаза Данила Петровића, 26.

За разлику од ових вербалних слика, визуелни записи Анастаса Јова-
новића засновани су на добром познавању, поштовању и постепеном, али

38 G. Lejean, Voyage en Albanie at au Monténégro, in: Le tour du Monde. Nouveau journal des
voyages, Vol. 1, ed. É. Charton, Paris 1860, 81–87; 84–85.

39 Pavićević, op. cit., 296.
40 Поповић, Писмо из Котора 10/22. новембра 1851, 47–54; 50–51.